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ANEXO 1 da ATA 03/2000, da XXIII Reunião Especializada de Ciência e
Tecnologia do MERCOSUL

LISTA DE PARTICIPANTES 

Pelo Brasil

Antonio Sérgio P. Fragomeni
Coordenador Nacional da RECYT - Brasil
Secretário de Política Tecnológica Empresarial
Ministério da Ciência e Tecnologia
Esplanada dos Ministérios, Bl E, 3º andar
70067 – 900 – Brasília – DF – BRASIL
Fone: (00 55 61) 317-7800
Fax: (00 55 61) 225-6039
E-Mail:

Ministra Katia Gilaberte
Chefe da Assessoria de Cooperação Internacional
Ministério da Ciência e Tecnologia
Esplanada dos Ministérios, Bl E, Sala 480
70067 – 900 – Brasília - DF
Fone: (00 55 61)  317-7620
Fax: (00 55 61)  317-7571
E.Mail: kgilaberte@mct.gov.br

Eliana C. Emediato de Azambuja
Coordenadora Nacional da Comissão Temática Capacitação de RH e
Projetos de P&D –RECYT – Brasil
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial
Ministério da Ciência e Tecnologia
Esplanada dos Ministérios, Bl E, 3º andar, sala 389
70067 – 900 – Brasília – DF - BRASIL
Fone: (00 55 61) 317-7811
Fax: (00 55 61) 225-6039
E-Mail: emediato@mct.gov.br

Luiz Blank
Coordenador Nacional Alterno da
Comissão Temática Sociedade da Informação
Ministério da Ciência e Tecnologia
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial
Av Venezuela 82, 8º andar
20081 – 030 – Rio de Janeiro – RJ
Fone: (00 55 21)  206-1269
Fax: (00 55 21) 263-6552
E-Mail: lblank@int.gov.br
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Maria Izabel da Costa Fonseca
Coordenadora de Eventos do Programa Sociedade da Informação
SAS, Q.5,  Lote 6, Bloco H,  8° andar
70070 -  914 – Brasilia - DF
Fone: (005561) 217-6346
FAX: (005561) 217-6329
E-Mail: izabel@socinfo.org.br

Bárbara Ribeiro de Sant´Anna
Ministério de Ciência e Tecnologia
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 3º andar, sala 389
70067 – 900 – Brasília - DF
Fone: (00 55 61) 317-7884
E-Mail: bsantanna@mct.gov.br

José Murilo Junior
Assessoria de Comunicação Institucional
Ministério da Ciência e Tecnologia
Espl. dos Ministérios,  BL. E,  Sala 586
70067-900 – Brasília – DF
Fone: (00 55 61) 317-7919 / 317-7917
E-Mail: jmjunior@mct.mct.gov.br

Patricia Amelia Olano Morgantti.
Coordenadora de Cooperação Bilateral
Assessoria de Cooperação Internacional
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
SEPN 507, Bl B, 3º andar, sala 315
70740 – 901 – Brasília - DF
Fax: (00 55 61) 348-9442
Fone: (00 55 61) 348-9436/9440
E-Mail: polano@cnpq.br

Marisa Brascher Basílio Medeiros
Diretora Adjunta do IBICT
SAS, Q. 5, Lote 6, Bl H, 5º andar
70070 – 914 - Brasília – DF
Fone: (00 55 61) 321-3846
Fax: (00 55 61)226-2677
E-Mail: marisa@ibict.br

Francisca Bezerra Vale Bentes
Departamento de  Informática do IBICT
SAS, Q. 5, Lote 6, Bloco H
70070 – 914 – Brasília - RJ
Fone: (00 55 61) 217-6316/6347
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Fax: (00 55 61) 226-5977
E-mail: francisca@ibict.br

Pedro Luiz Dalcero
Ministério das Relações Exteriores
Divisão de Ciência e Tecnologia
Anexo Palácio Itamaraty, 4º andar
70000 - Brasília-DF
Fone: (55-61) 411-6315/6316
E-Mail: dalcero@mre.gov.br

Pela Argentina

Hilda Maria Herzer
Coordenadora Nacional da RECYT
Presidência da Nação
Secretaria para Tecnologia, Ciência e Inovação da Produção
Av Córdoba 831, 4º piso
(1054) Capital Federal  - Argentina
Fone/Fax: (54 – 11) 4312-7800/7512
E-Mail: hherzer@correo.secyt.gov.ar

Jorge Schvarzer
Coordenador Nacional da Comissão de Capacitação de
Recursos Humanos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento
Presidência da Nação
Secretaria para a Tecnologia, a Ciência e Inovação da Produção
Av Córdoba 831, 2º Andar
1054 – Buenos Aires – Argentina
Fone: (00 54 11) 4311-2028/ 4311-2717/ 4314-4704
Fax: (00 54 11) 4312-8364
E-Mail: jschvarzer@correo.secyt.gov.ar

Maria  Eugenia Lartigue
Secretaria Técnica RECyT – AR
Presidência da Nação
Secretaria para a Tecnologia, Ciência e Inovação da Produção
Av. Córdoba, 831, 4º andar
1054 – Buenos Aires – Argentina
Fone: (005411) 4312-7512 / 13
E-mail: melarti@correo.secyt.gov.ar

Rubén Ibañez
Assessor do Programa Nacional para a Sociedade da Informação
Ecuador, 871 , 4º andar (C1214ACM)
1054 – Buenos Aires – Argentina
Fone: (005411) 4963-6605
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E-mail: rdi@nacion.ar

Pelo Paraguai

Luis Alberto Lima
Coordenador Nacional da RECYT
Presidente do Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia (CONACYT) - Paraguai
Av Gral Artigas, 3973
Assunção – Paraguai
Fone: (00 595 21) 280486/7
Fax: (00 595 21) 280487
E-Mail: lalima@conacyt.org.py

Pelo Uruguai

Alberto Majó
Coordenador Nacional da RECYT – Uruguai
Diretor de Ciência e Tecnologia
Reconquista 535, piso 7
Montevidéu – Uruguai
Fone: (00 598 2) 915-1045/916-0415
Fax: (00 598 2) 916-5483
E-Mail: amajo@mec.gub.uy

Pelo Chile

Cristina Lazo
Diretora Executiva do CONICYT– Chile
Canadá, 308, Providência,
Santiago do Chile
Fax: (00 56 2) 655-1395
Fone: (00 56 2) 655-1389
E-Mail: clazo@conicyt.cl

Sandra Acuña
Vice-Diretora de Relações Internacionais do CONICYT-Chile
Canadá, 308, Providência
Santiago do Chile
Fone: (0056 2) 365-4421
Fax: (0056 2) 274-1897
E-Mail: sacuna@conicyt.cl


